Skrifuid i wår stadh Warsau den 24. Martij anno 1601. 

Sigismundus Rex. 

In dorso: Denn stormechtige hogbornne !urste och herre, her Chri
stian then Fierde Danmarckz etc. kanung etc., wår besynnerlige gode 
wan och naboe, naborligenn wenligen. 

Alia manu: Productae Coronaeburgi 18. Aprilis Anno 1601. 

al correct. ex hafuer 

N. 76. 

Varsaviae, 28 Martii 1601. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianuro IV regem Daniae 
litterae credentiales pro Michaele Konarski. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Domino Christiana 
!III, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice, Affinis et Vieine noster cha
rissime. 

Mittimus ad Serenitatem Vestram Generasum Michaelem Konarski, 
Hamerstinensem Praefectum, cui ut et studium benevolentiamque nostram 
prolixe nostris verbis Serenitati Vestrae testaretur, mandavirnus et non
nullis de rebus, maxime autem patrui nostri, Illustris Principis Domini 
Caroli, Sudermaniae Ducis, in nos iniuriis ad Serenitatem Vestram de
ferret. A Serenitate Vestra amice petimus, ut non solum facilem ei ad 
se aditum praestet legationemque suam exponenti fidem habeat, verum 
etiam iis in rebus, quae nostro nomine propanet, studium benevolentiam
que suam declaret. Cui omni mutuo officio vicissim per omnem occasio
nem libenter responsuri sumus. Quod reliquum est, Serenitati Vestrae 
optimam vaJetudinem omniumque rerum prosperos successus precamur. 
Datum Warszaviae die XXVIII mensis Martti anno Domini MDCI, Re
gnorum nostrorum Poloniae XIIII, Sueciae anno VIII. 

Sigismundus Rex. 

In marg sup.: Creditiff aff Miehein Konarsswy etc. 1601. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiana !III, Dei gratia 
Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Redditae Haffniae 19 Iunii anno 1601. 
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Georgius Schomacker 
ad rei memoriam 

N. 77. 

s.l., [post 4 Aprilis, 1603.] 

relatio legationis suae et Christiani Barnekovii in Poloniam a. 1602-1603 
obitae. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Acta Legationis Polonicae anno 1602-1603. 

Anno 1602 

XXIV Decembris, quae erat Vigilia Nativitatis Christi, venimus Ges
soriacum multa iam nocte eo consilio, ut altera statim die conscensa 
navi Wernemundam traiiceremus. Venun cum XXV Decembris, quae Na
talis erat Domini, omnia iam profectioni parata nosque navim ingressi 
essemus, statim tanta est exorta tempestas, vento nobis minime fere 
contrario, ut suadentibus et id petentibus nautis itenun descendere atque 
hunc diem, relicta in navi omni supellectile et aliquot ex nostris, qui 
eam custodirent, ut sequente die eo paratiores essemus, ibi subsistere 
coacti sumus. 

XXVI. Invenimus navem maris fluctibus concussam atque aqua quo
dammodo repletam, in littus coniectam, ita ut tota supellex nostra, nisi 
a nostris ibi relictis diligentius asservata fuisset, valde periclitaretur. 
Cumque eam nobis omnibus in hoc sedulo, sed frustra laborantibus in 
aquam protrudi et navigationi apta reddi non posset, illa spe abiecta, al
teram navem, sed exiguam admodum, quae in portu interiore imparata 
iacebat nec velis instructa erat, omnibus quae desiderabantur instrui 
curavimus. Qua conscensa circa meridiem mare illud, quamvis satis aestuo
sum et turbidum, quatuor plus minus horarum spacio emensi, circa quar
tam vespertinam Wernemundam appulimus ibique pernoctavimus. 

XXVII. Altera die, quae erat 27 Decembris, curribus ab Illustrissimi 
Principis ac Domini Domini Udalrici Ducis Megapolitani Praefecto, quem 
hospes noster pridie de adventu nostro literis suis admonuerat, nobis 
subministratis Rostochium paulo ante prandium finita concione intravi
mus, ubi statim a Magistratu vinum honorarium nobis missum. Reli
quum istius diei ibi constitimus, de curribus, qui Francofurtum nos vehe
rent, nobis prospicientes. 

XXVIII. Gustrovium contendentes, non procul ab urbe Dominum 
Henricum Luckium et Apitium a Gronberg, ab Illustrissimo Principe Elec
tore Brandeburgensi redeuntes, obvios habuimus, quibus salutatis per
reximus Gustrovium. 

XXIX. Prandio qualicunque in hospitio aliquo rustico sumpto, ve
speri venimus Warne, ubi pernoctavimus. 

XXX. In oppidulo Strelitz pransi, vesperi Leichen, primum oppidum 
Marchiae, attigimus. 

Ultimo Decembris, postquam per oppidulum TempLin transiissemus 
ac in pago Coln pransi essemus, vesperi venimus Grimnitz, ubi Illustris
simus Dominus Elector egregiam domum habet, ac cum in hospitio ob 
multitudinem eonun, qui pannos conficiunt, locum habere non possemus, 
in aedibus Cancellariae destinatis ipsa nocte excepti sumus. !bi exaratis 
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literis ad Dominum Iohannem a Loben, Cancellarium, significavimus a 
Serenissima Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, nos ad peti
tionem Illustrissimi Domini Electoris ad Comitia Polonica ablegatos. Ve
rum postquam in itinere intellexerimus Comitia illa non Warsoviae, quo 
ex mandato iter nostrum institueramus, sed Cracoviae habenda, petiimus, 
ut qua ratione in posterwn iter instituendum esset, nos ex voluntate 
Illustrissimi Domini Electoris per Serenissimi Regis servwn, quem mit
tebamus, edoceret. 

Anno 1603 
Ianuarius 

Calendas Ianuarii Neostadii prandio sumpto, vesperi oppidum Prel
zen venimus, ubi difficulter inveniri poterat qui nos hospitio exciperet. 

II Ianuarii Francofurtum ingressi sumus, ac in coena statim Illu
strissimi Domini Electoris literae cum responsoriis Domini Cancellarii 
non per eum, quem miseramus, sed alium ex aula missum nobis redditae 
sunt, quae ad calcem huius relationis sub litera A et B notatae repe
riuntur. 

Eadem nocte grave aliquod malum invasit me, Georgium Schomacker, 
ita ut intra quatriduum medici, Domini Seileri, diligenti opera valetudini 
quodammodo, sed non integre restitutus sim. 

III Ianuarii. Capitaneus Lebusiensis, Iustus Carlevitz, cum novae Mar
chiae Cancellario, Domino Benckendorfio, ac Schlieben advenerunt, qui 
ab Illustrissimo Domino Electore nobis de felici adventu gratularentur, 
ac honorifice acceptos ad adventum Dominorum legatorum Suae Celsitu
dinis, qui perendie expectabantur, tractarent, missos se asserebant. Et 
cum electorales necdum venissent, nihil notatu dignum actum. 

V Ianuarii. Ex legatis venerunt: Liber Baro Dominus a Pudlitz, Do
minus Benckendorf et Dominus Ioachimus Hubnerus, qui Dominum Ada
mum a Schlieben perendie adfuturum dicebant, qui tamen eadem vespe
ra, sed serius venit. Quare transmissis hinc inde salutationibus mutuis, 
colloquium in proximum diem reiectum. 

VI. Cum esset festum Trium Regum, ante concionem nos accesserunt, 
ubi cum illis communicavimus secundum tenorem regiae instructionis: 

I). Existimarunt nos de omnibus, antequam iter ingressi essemus, 
plene a Regia Maiestate instructos, propterea ulteriore a se instructione 
non egere. Verum cum intelligerent hoc a nobis instanter peti, promi
serunt se totius negotii statum scripto breviter comprehensum nobis 
daturos, cui tunc temporis acquievimus. 

II). De ordine audientiae actum est, qua ratione illa in Aula Polonica 
commodissime peti ac instrui deberet. Qui responderunt eundem ordi
nem, qui ante biennium, observandum esse, ac sibi tunc temporis, tan
quam quos causa principalis maxime concerneret, primo in Senatu regio 
dicendi potestatem concessam fuisse. Secundum locum regiis legatis, ac 
sic deinceps reliquorum Imperii Electorum ac Principum legatis. Qui 
ordo ut et nunc consensu nostro observaretur, petentes. Nos hanc tracta
tionem ad aliud tempus et locum •> commodiorem,b> ubi scilicet cele
branda Comitia essent, reiiciendam censuimus. Illi praeterea rogabant, 
ut nos unurh adhuc diem Francofurti consisteremus, se praecessuros, ac 
de hospitiis nobis ubique provisuros, et curaturos, ut nobis sequentibus 
omnia necessaria in promptu essent. Pro qua singularis humanitatis obla
tione debitis gratiis actis, illi in prandio nobiscum manserunt. Ac altero 
statim die, qui septimus erat, Francfurto discesserunt. 
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VII. Hoc die cum quatuor aurigis Francfurtensibus pacti, ut nos Cra
coviam veherent et pro eadem pecunia nos inde Francofurtum reducerent. 

VIII Ianuarii. Francofurto discedentes venimus Crossen in Silesia, 
ubi literas a Domino Hubnero cum totius negotii et status ex fundamentis 
deducta explicatione relictas ab hospite recepimus, ibique pemoctavimus. 

IX Ianuarii. Ad meridiem in pago quodam Schweinitz pransi, Fri
stadium venimus, ubi donati a Magistratu urbis vino honorario, quod ex 
admonitione Dominorum legatorum Brandeburgensium factum intellexi
mus, pemoctavimus. 

X Ianuarii. Ad meridiem in pago Klopsin nobis et equis aliquantulum 
refectis, perreximus ad oppidulum Pontzierck. 

XI Ianuarii. Inde summo mane digressis, redditae sunt nobis a Do
mino Hubnero non procul ab oppido Luben literae, quibus monebamur, 
ut ilio die in oppido Panckwitz subsisteremus. Quare Lubinum transgressi 
ad praedictum oppidum circa meridiem venimus, ubi Brandeburgenses 
currus ascensuros reperimus. Ne igitur coniuncti difficilius vesperi hospi
tium consequeremur, illorum usi consilio ibi mansimus. 

Hoc die equitum Silesiorum aliquot, qui ex Transylvania dimissi fue
rant, obvios habuimus. 

XII Ianuarii. Lissae duobus a Vratislavia miliaribus pemoctavimus, 
ubi ista nocte orationem in Senatu habendam conscripsimus. 

XIII Ianuarii. Vratisl.aviam ingressi, ubi cum Domino Hubnero, qui 
ad nos venerat, de negotiis nostris denuo communicavimus. Ibi a Ma
gistratu urbis vino honorario Rhenensi, Malvatico et Ungarico splendide 
admodum donati sumus. 

XIV Ianuarii. Vratislaviae subsistere coacti sumus, ut Brandebur
genses iter unius diei, ob commoditatem hospitiorum, nos praecederent. 

XV Ianuarii. Olam oppidum transeuntes, vesperi venimus Brigam, 
ubi altero primum mane a relictis Dominis consiliariis, uti ferebatur 
(erat enim vidua defuncti Principis cum iunioribus Principibus Lignitium, 
ut a subditis homagium acciperet, profecta), dono nobis missae tres la
genae vini Hungarici cum aliquot piscibus. 

XVI Ianuarii. Ad oppidum Oppelen pervenimus, quae olim sedes fue
rat Sigismundi Bathori. 

XVII Ianuarii. Zu Grossen Strelitz. 
XVIII Ianuarii. Sumpto prandio in tabema rustica, Tosten dieta, ad 

oppidum Damowitz pervenimus, quod Marchionem Onoltzbacensem agno
scit Dominum, ubi ipsius Celsitudo divites habet plumbi fodinas, unde 
et argenti, quod nobis monstratum est, non negligenda quantitas elicitur, 
ubi hospitio sumus ab ipsius Celsitudinis Controrolleur •> excepti. 

XIX Ianuarii. Summo mane conducto aliquo, qui nobis viam mon
straret, vesperi in multam noctem vecti, attigimus Neusam, ubi Illustris
simi Electoris Saxoniae legatos, Brandeburgensibus coniunctos, inveni
mus. Habet hic Rex Poloniae ditissimas plumbi fodinas. 

XX Ianuarii. Neusae subsistere coacti sumus, expectantes a Domino 
Hubnero, qui Cracoviam praecesserat, responsum de hospitio nobis pa
rato. 

XXI Ianuarii. Hinc Dominis Brandeburgensibus currum seiugem, ut 
honestius ingrederemur, nobis ministrantibus, Cracoviam pergentes, ante 
portam nomine Serenissimi Regis et ordinum a Magno Secretario Li
thuaniae, Domino Wallewitz, qui 40 plus minus equitibus comita.tus nobis 
obviam processerat, oratione Latina splendide excepti ac in hospitium, a 
Domino Mareschallo Regni nobis destinatum, deducti fuimus. 
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XXII Ianuarii. Salutarunt nos Illustrissimi Ducis Electoris Saxoniae 
legati. 

XXIII Ianuarii. Accesserunt nos Brandeburgici, ut de sununa negotii 
nobiscum conununicarent, rogantes, ut suam, quam habituri in Senatu 
erant, orationem audire ac nostrum de illa iudiciwn libere aperire vel
lemus. Respondimus totius negotii statum illis melius quam nobis cogni
tum esse, non ergo opus esse, ut nostram de hoc sententiam sciscitarent. 
Obtulimus nostram orationem ea.mque eorum censurae subiecimus, ac si 
quid in illa a nobis fortassis non bene perceptum desideraretur, aut sup
plerent aut corrigerent. 

Postea orta est amica disceptatio de ordine audientiae. Illi existima
runt se, quos causa principalis maxime concerneret, primum audiendos, 
deinde nobis, ac caeterorum Principum legatis, tanquam intercessoribus, 
audientiam petendam. Nos, instructioni nostrae insistentes, primum audien
tiam petere velle diximus. Tandem concluswn, ut nos postriduwn nobis 
dari audientiam peteremus. Si interea illi audientiam impetrare possent, 
nos non repugnaturos. Si vero ela.pso hoc triduo nobis audientia offe
ratur, merito nobis illam deberi. 

Eodem die misimus ad Magnum Dominum Cancellariwn et Dominwn 
Mareschallum, qui nostro nomine aud.ientiam peterent. Responswn per 
Cancellarium se cum Serenissimo Rege hac de re perendie acturum. 

XXVI Ianuarii. A Domino Cancellario dono nobis missa alce, aper, 
duo vasa cervisiae et vasculum vini absynthitis, per Dominwn Brussium 
et alterwn eius secretarium. 

XXVII. Brandeburgenses auditi, quorum oratio litera A notata in
ferius reperitur. 

XXVIII. Missa nobis a Serenissima Regia Maiestate decem plaustra 
foeni, ducenti modii avenae, octo boves, Enn Uhr Ochss, viginti vi.tuli, 
sexaginta anseres, centwn gallinae, duo vasa vini non optimi. 

Eodem misimus ad Dominwn Mareschallum petitwn audientiam in 
crastinwn, quae nobis promittebatur. 

XXIX. Expectantibus nobis certi aliquid de audientia, fere ad unde
cimam tandem venit Dominus Wallewitz, qui nos ante portam exceperat 
cwn Domino Samuele Laski et multis aliis nobilibus, plaerisque iis, qui 
nobis obviam missi fuerant. Qui nos curru exceptos deduxerunt in Sena
tum, ubi habita oratio a Domino Bernekovio. Qua finita, egressuros nos 
salutavit Dominus Cancellarius, qui serius in Senatwn venerat. Orationis 
copia inferius sub litera B. 

Deinde eodem die a meridie in Senatum vocati Saxonici legati, man
data sua exposuerunt. Oratio annexa est sub litera C. 

XXX Ianuarii. Visitavit nos Magnus Dominus Cancellarius circa ve
speram, comitante magna caterva praecipuae nobilitatis Polonicae. Pri
mum ille studiwn suum et observantiam erga Serenissimum Regem no
strum prolixa oratione commendavit, et suam benevolentiam et prompti
tudinem ad omnia amicitiae officia nobis praestanda, si admoneretur, 
offerens. Nos, actis ipsius Magnificentiae gratiis, quod statim nobis non 
tantwn per suos de felici adventu gratulari, verum etiam magnificis suis 
donis missis studium suum et observantiam erga Serenissimum Regem 
nostrum re ipsa declarare voluerit, nos de hisce omnibus Serenissimae 
Regiae Maiestati in reditu quam fidelissime relaturos, non dubitandwn, 
quin ipsius Maiestas hoc Domini Cancellarii studium et observantiam sin
gulari gratia et favore regio sit recognitura. Retulit etiam nobis de expe
ditione sua, in Livoniam praeterita aestate contra Carolum Suecwn 
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suscepta, deque oppugnatione et expugnatione arcis Wittenstenii. Opera 
eius et industria hac in parte laudata. Ac commendata ipsius Magnifi
centiae causae Brandeburgensis summa aequitate, cum iam fere incide
rent tenebrae, surrexit ac colloquium soluturn est. 

Februarius 

III Februarii. Misimus copiam orationis nostrae ad Dominurn Vice
cancellarium, qui hanc a legatis Brandeburgensibus antea petierat. 

Eodem auditi legati Onoltzbacenses, qui de pace inter Regem et Ca
rolurn Suecurn concilianda egisse dicuntur, ut ex oratione eorum, litera D 
notata, videre licet. 

Eodem venit legatus a Landgravio Hassiae, Dominus Melchior Malts
burger. 

V Februarii. Venit Electoris Palatini legatus. 
VI. Invitati a Domino Mareschallo Regni ad prandium. Curn autem 

ipse a Rege diutius in arce detineretur, inter secundam et tertiam pome
ridianam primum vocati accessimus, ubi et Electoris Saxonici et Bran
deburgensis legati cum Prussianis praesentes fuerunt, et alii multi ex no
bilitate Polonica non infimi. 

VII. Illustrissimus Dominus Castellanus Cracoviensis dono nobis mi
sit, per duos suos nobiles aprum, sex capreolas, septem lepores, novem 
Awerhenner, unum Awerhanne et unam cervam. 

VIII Februarii. Visitavit nos Lindormius Bunde, Camerarius Regius 
Suecus, curn altero Sueco cognomine Linde, qui regiorum vestimentorum 
custodiae praefectus est, curnque literarum Serenissimi Regis nostri ad 
Regem Poloniae apud dicturn Lindormium mentionem faceremus, polli
citus is est se exploraturn hac in causa Regis animum perendie nobis 
relaturum. 

Eodem Brandeburgenses ad aedes Domini Episcopi Cracoviensis vo
cati ad colloquiurn cum Domino Cancellano Zamoschio et aliis deputatis. 

IX Februarii. Cum rediret ad nos praefatus Dominus Lindormus Blin
de, dedimus ei literas Serenissimae Regiae Maiestatis, Domini nostri cle
mentissimi, Regi suo reddendas. 

Eodem retulit nobis Dominus Hubnerus de colloquio pridie cum de
putatis habito, ubi inter caetera a se quaesitum aiebat, an diplomatum 
illorum, quorum tanquam firmi et indubitati fundamenti ad confirman
dam et obtinendam intentionem suam mentionem fecerant, originalia 
exempla etiamnum haberent. Quibus id affirmantibus, sed ob itineris 
longinqui difficultatem et pericula non secum ea asportare potuisse, ve
rum si usus postularet, ad hoc delectis viris fide dignis, ad tutum aliquem 
locum in vicinia exhibenda se curaturos asserentibus, quamvis non du
bitent, quin illa in Archivis regiis reservata inveniri possint. Responsum 
est sibi non commissum esse, ut illo tempore quicquam concludant, sed 
Regiam Maiestatem et ordines Regni pro singulari studio, favore ac be
nevolentia, qua erga Illustrissimum Dominum Electorem totamque Fa
miliam Brandeburgensem affecti essent, mandasse, ut tractationi huic per 
amicum istud colloquium initium facerent, se omnia quam fidelissime 
relaturos, neque dubitare, quin omnia felicem exitum sint habitura. Qui 
ut obtineri posset, se omnem suam operam et studium deferre. Quibus 
deinde pro labore huius rei gratia suscepto ac studii sui amica delaÙone 
modeste et luculenter actis gratiis, sic utrinque discessum est. 
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Eodem dedimus Lindormio Bunde literas Danicas suo Regi offeren
das, quod pollicitus est. 

X Februarii. Auditus Palatini Electoris legatus, qui sui Principis, Du
cum Lunaeburgensis et Brunsvicensis et Landgravii Hassiae nomine ora
tionem habuit, quae ad calcem litera F notata est. 

XIII Februarii. Misit nobis a coena Dominus Brusius scriptum Regis 
Poloniae ad Suecos rebelles, infra sub litera, quibus poenitentibus et a 
rebellione desistere volentibus gratiam suam pollicetur, contumaciter 
autem perseverantibus extremum minatur exitium. 

XIV Februarii. Dicebatur nobilis quidam Polonus, Paradofski nomi
ne, magni nominis, sibi manus conscivisse, quod causa ceciderit in iudiclo 
contra Palatinum Posnaniensem. 

XVIII Februarii. Literis scriptis ad Magnificum Dominum Cancella
rium petiimus responsum. Qui respondit in se non esse moram, iam agi 
per deputatos, quorum ille unus esset cum Brandeburgensibus, a quibus 
nos finita tractatione intellecturos esse, quid actum. Haec fuisse ipsius 
formalia retulit secretarius Brandeburgensium. 

XX Februarii. Invitati ad prandium a Palatino Brescense, ubi et cae
teri legati fuere. 

Eodem Secretarius Regius Lipski ex mandato Regis causam, haere
ditatem Levianum concernentem, nobis commendavit petens, ut apud Se
renissimam Regiam Maiestatem Dantiscanos excusaremus, qui tanquam 
competentes iudices in hac causa pro Iohanne Rantzovio recte pronun
ciassent et mandato regio executionem fecissent. Restare autem parti 
adversae, si iniuriam sibi factam putet, petitionem haereditatis contra 
Rantzovium in foro competente instituendam, vel etiam petitionem revi
sionis actorum in aula Regis Poloniae. Pollicebatur literis eandem causam 
Serenissimo Regi nostro a Rege Poloniae commendatam iri. 

XXIII Februarii. Finiuntur Comitia circa decimam noctis. 
XXVI. mtima sessio deputatorum cum Brandeburgensibus. 
Eodem retulit Iacobus Moravius literis Riga sibi significatum Rigen

ses misisse Cotkowitz ad obsidionem Derptensem trecentos milites illum
que intercepisse literas Caroli ad Derptenses, quibus illis ad initium primi 
veris subsidium pollicetur. 

XXVII. Twnultus in foro ante aedes hospitii nostri excitattis. 
XXVIII. Misimus ad Magnum Dominum Cancellarium petitum re

sponsum, qui moram excusavit petens, ut bidui aut tridui moram non 
aegre ferremus, iam tradita esse responsa expedienda. 

Martius 

II Martii. Per secretarium Brandeburgensium et Capitaneum petiimus 
responsum a Domino Vicecancellario, qui responsa esse sub manu Domini 
Magni Cancellarli respondit, intra biduum nos expeditionem nostram habi
turos, petens, ut moram hanc animo aequo ferremus. 

V Martii. Legatis Brandeburgicis responsum publice datum. 
Eodem legati Electoris Palatini et Landgravii Hassiae nobis valedixe

runt, qui et in coena nobis adfuerunt. Hac die circa meridiem Magnus 
Dominus Cancellarius discessit, missis ad nos ante abitum duobus nobi
libus, qui nobis suo nomine valedicerent ac felix et faustum iter preca
rentur. 

VI Martii. Publice in frequente Senatu per Dominum Vicecancella
rium datum nobis responsum. 
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Eodem die a prandio visitavit nos Dominus Miscoski, Regni Mare
scballus, iunctis iisdemque praecipuis totius Regni stipatus Comitibus, 
Baronibus et aliis nobilibus. 

VIII Martii. Allatum est nobis scriptum et obsignatum responsum 
a Domino Lipski, Secretario Regio. Quem statim subsecutus Dominus 
Lindormius Bunde, literas duas Suetico idiomate scriptas ad Serenissi
mum Regem nostrum perferendas nobis tradidit. 

Circa meridiem adducto per stabuli Vicemagistrum equo, quem Rex 
Serenissimae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, mittebat, 
iter statim ingredi constitueramus. Verum cum ob itineris difficultatem 
Neusam eo die pervenire nulla spes erat, Brandeburgenses etiam se nos 
perendie comitaturos pollicerentur, bune diem Cracoviae constitimus. 

IX Martii. Cracovia profecti una cum Brandeburgensibus, circa sextam 
vespertinam N eusam venimus. 

X. Pransi sumus simul in officina aliqua salinaria, ubi prandium 
instrui curaverunt Domini legati Brandeburgenses. 

XI Martii. Paulo post solis occasum venimus Zarnovitzium, ubi in 
aedes Illustrissimi Domini Marchionis Georgii Friderici, et a Celsitudinis 
ipsius Capitaneo Bernhardo coena, quae opipare in aedibus Tbomae Ge
genscbrecker instructa erat, una cum aliquot Brandeburgensibus excepti 
sumus. 

XII. Perrexirnus impransi Oppalen versus. 
XIII. Eodem modo absque prandio Brigam ingressi sumus, ubi cum 

nobiscum coenarent legati Brandeburgenses, invitati sumus omnes sirnul 
ad prandium sequentis diei a Principissa vidua et fratre eius, Domino 
Augusto Principe Anhaldino. Quo postridie accedebant Dominus Berne
kovius, Dominus a Pudlitz, Dominus Schlicken, caeteri nos excusantes 
Vratislaviam progressi sumus die XIV. 

XV. Ad curandos equos ibi constitimus. 
XVI. Vratislavia discedentes, pransi sumus in bospitio pagi cuiusdam, 

qui dicebatur Scbargis. Postea progredientes pernoctavimus in oppido 
Parkevitz. 

XVII. Prandium sumpsimus in oppido Peltzink, pernoctavirnus autem 
zur Neustadt. 

XVIII. Prandio sumpto in pago Scbweinitz, circa vesperam Crosse
nium venimus, ubi postquam pernoctassemus, remanente Domino Ber
nekovio ex promissi zJ praestolandi adventum Brandeburgensium, ego cum 
Capitaneo et meis XIX progrediens, circa meridiem in pagum Sandow 
perveni, ubi obviam babui Ducem Iobannem Adolpbuni, Ducis Iobannis 
Sunderburgensis filium. Vesperi Francofurtum venimus. 

XX. Secutus Dominus Berneckow, qui cum Adamo a Schlieben ad 
eius fratrem ut testis baptismatis filii esset, ab itinere parum deflexerat. 

XXI. Invitati ad coenam a Reverendissimo et Illustrissimo Domino 
Administratore Magdeburgensi, Electoris filio, ubi et Brandeburgenses 
legati praesto fuere. 

XXII. Venerunt ad nos Brandeburgenses, ostendentes literas a Do
mino Electore missas, quibus mandatum sibi asserebant a nobis petere, 
ut Celsitudinem Suam Berlinum accederemus. Habere enirn quaevis baud 
levis momenti negotia, de quibus ipsi necessario nobiscum communican
dum esset, quae literis commode expediri non possent. Nobis vero excu
sationem praetendentibus, quia iam Serenissimae Regiae Maiestatis, Do
mini nostri clementissimi, opinione diutius abessemus, maturandum esse 
reditum, ne forte apud ipsius Maiestatem malam gratiam iniremus, re-
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sponsum est Celsitudinem eius nos praeter voluntatem nostram non de
tenturam, sed insuper literis suis tantillam moram apud Regiam Ma.ie
statem excusaturam. Celsitudinis igitur ipsius postulatis obtemperandum 
duximus. 

Eodem supradictus Dominus Administrator in nostro hospitio per 
aulae suae Praefectw:n coenam instrui curavit, cui ipse cw:n patruo suo, 
Domino Marchione Friderico, interesse vellet, quod et ita factw:n est. 

XXIII Martii. Sw:npto ientaculo, in quo Dominus a Pudlitz et Do
mini Administratoris aulae Praefectus nobis aderant, rationes expensa
rw:n ibi factarum omnes eodem assumente, profecti Francofurto vesperi 
venimus Furstenwald, ubi in arce olim igne absumpta excepti et tractati 
sw:nus a scriba et dispensatore Domini Electoris, Iosepho. 

XXIV. Prandio sumpto cw:n Dominis legatis Brandeburgiacis in prae
dio aliquo Domini Electoris, circa septimam vespertinam Berlinum in
gressi, a Domino a Pudlitz et Domino Adamo a Schlieben in arcem de
ducti sw:nus, ubi splendide et magnifice tractati sumus per totum triduw:n. 

XXVIII. Inde profecti sw:nus, comitante nos ad primw:n lapidem 
Domino Marcbione Iohanne Sigismundo, una cw:n Domino a Pudlitz, 
Schlieben et aliis, adiunotis insuper duobus nobilibus: Domino Georgia 
Natzemehr et Georgia Knoblauch, qui nos per ditionem electoralem dedu
oentes pro dignitate ubique tractarent. 

Vesperi divertimus in arcem Butzow. 
XXIX Martii. Sw:npto primw:n ientaculo perreximus Rupinw:n, ubi 

pemoctatum est. 
XXX. Ubi ientaculw:n primw:n sw:npsissemus, Witstochium profecti 

sw:nus, ubi relictis qui nobis adiuncti erant ductoribus, ultimo Martii ad 
meridiem Plaviam venimus, ubi nobis et equis parum cibo potuque re
fectis Cracoviam z> pervenimus ibique pemoctavimus. 

Aprilis 

Calendas Aprilis, circa decimam ingressi Gustroviam, Serenissimae 
Reginae matri studia nostra et obsequiw:n per Iohannem Oberberger 
detulimus, quae praemissa excusatione, quod oum in duplici luctu versa
retur, nos ad se vocare non posset, quam clementissime nobis gratias 
egit, et mihi, Georgia Schomakero, literas Domino Duci Udalrico ad 
manus proprias reddendas per eundem tradì iussit. 

Prandio ibidem sumpto, perreximus Rostochiw:n, ubi a Magistratu 
non minus quam in primo transitu, vino honorario donati sw:nus. 

II Aprilis. Dominus Christianus Bemekow Sundam, ego, Schomaker, 
cw:n Capitaneo et duobus nobilibus pueris Wernemundam profectus, ubi 
altero die, qui fuit III Aprilis, navi conductitia consoensa, vento secundo 
stationem Haffniensem nactus sum, ubi ingruente horrenda tempestate 
noctem illam non absque in anchoris constitimus. 

III! Aprilis. Circa crepusculw:n matutinw:n, cum ventorw:n rabies 
desaevisset et benignior afflaret aura, nave nostra civitati appropinqua
vimus ac scaphas nacti Haffniam, Deo fortunante, salvi ingressi sw:nus. 
Ubi cw:n neque Serenissimw:n Regem nostrw:n, neque Dominw:n Cancel
lariw:n reducem intellexissem, apud Magnificw:n Dominw:n Arnoldum With
feldium, Regni Cancellarium,•> per Capitaneum nostrum me excusavi, quod 
per valetudinem ipsius Magnificentiam salutare non lioeret, offerens, si 
placeret eas recipere, quas habebam literas omnes. Verum recusante eas 
ipsius Magnificentia, Domino Apitio Gronberg, cw:n me pro sua humani-
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tate a prandio salutatum venisset, literas Serenissimae Reginae inscrip
tas, ut eas ipsius Maiestati reddi curaret, tradidi. Serenissimo etiam Regi 
caeteras ipsius Maiestati inscriptas omnes reddendas post reditum ipsius 
Maiestatis eidem Gronbergio dedi. Domino Cancellario, postquam rever
sus esset, orationes omnes et responsa, nobis aliorumque Electorum et 
Principum legatis data, per Dominum Doctorem Ionam exhiberi curavi. 

Finis 
Soli Deo Gloria. 

In dorso: Relatio legationis in Po,loniam a Christiano Barnekovio et 
Georgia Schomakero Anno 1602 obitae. 

a) verba: et locum in margine scripta sunt. 

b) correctum e:r: commodius 

Legati electoris Brandeburgici 
ad regem et senatum Polonum 
habita oratio. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.l1.9. 

N. 78. 

Cracoviae, 27 Ianuarii, 1603 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine longe Olementissime. 

Praemissis praemittenclis. 

Postquam Illustrissimus et Excelsissimus a) Princeps ac Dominus, 
Dominus Ioachimus Fridericus, Dei gratia Marchio Brandeburgensis, Sa
cri Imperli Archicammerarius ac Elector, in Prussia, Stetini, Pommera
niae, Cassubiorum, Vandalorum et Crosnae in Silesia Dux, Burggraffius 
Noribergensis et Princeps Rugiae, Dominus noster clementissimus, iuris 
sui indubitati et clarissimi, quod a maioribus in se devolutum in Ducatu 
Brussiae •> merito sibi venclicat, fundamenta omnia et evidentissimam 
certitudinem Sacrae Regiae Maiestati Vestrae Illustrissimoque et Amplis
simo Senatui et inclytis Regni ordinibus biennio abhinc Varsaviae publice 
commemorari et explicari curavit, sane Illustrissimae Celsitudinis ipsius 
opinione causae huius redintegratae illustratio deinceps facile intermitti 
posset. Quandoquidem procul dubio quae tam voce quam scripto lucu
lenter tunc exposita fuerunt, omnium aures et animos ad satietatem usque 
penetrarint ac compleverint. Neque enim eo ingenio aut impetu est Illu
strissima Celsitudo ipsius, alioqui nomine et re pacis et quietis studio
sissima, ut cuiquam, nedum Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, Illustrissimo 
et Amplissimo Senatui ac inclytis Regni ordinibus molestiam et fasticlium 
sine causa facessere cupiat, quaerimoniisve supervacaneis indulgeat, aut 
etiam rebus alienis ad se non pertinentibus inhiet ac insidietur. Sed quic
quid superiore tempore in lucem prolatum fuit et quod nunc tandem, 
ut dicitur, cantilenam canere atque eadem de iisdem b) canere cogimur, 
id antehac quidem necessitas inopinata et inevitabilis extorsit. 
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Iam vero fiducia, quam Illustrissima Celsitudo Sua in Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae et Illustrissimi Senatus inclytorumque Regni ordinum 
benigna et eximia affectione summaque prudentia collocatam habet, ad 
haec honoris singulare studium et beneficiorum ab inclyto hoc Regno 
acceptorum, e manibus non dimittendorum, acre et laudabile propositum 
exprimunt. Cum enim Illustrissima Celsitudo ipsius ex Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae Amplissimique Senatus et Illustrium ordinum respon
so, ante biennium dato, intellexisset id honestissimis et aequissimis Cel
situdinis ipsius postulatis utique non respondere, simul autem sibi c) per
suaderet, nisi graviores deliberationes et creberrimae aliae remorae Sa
cram Regiam Maiestatem Vestram, Amplissimum Senatum et Illustres 
ordines a profundiore et maturiore negotii ipsius consideratione abduxis
sent, multo se ipsos tum faventiores reddituros fuisse, idcirco expectan
dam sibi novam hanc occasionem rei bene gerendae et promovendae, ac 
Deo Optimo Maximo annuente ad optatum finem perducendae Comitia
que haec per legatos iterum obeunda esse censuit, quo maiorem benignio
remque veniam eiuscemodi conatus sese a Sacra Regia Maiestate Vestra 
Amplissimoque Senatu et inclytis ordinibus consecuturum esse confidit. 

Etsi autem Illustrissima Celsitudo Sua, si nimio quodam ardore et 
studio exaggerandorum multiplitium et prolixorum meritorum, quae lau
datissimi ipsius maiores et proavi inclyto huic Regno difficilibus et aspe
ris eius temporibus incunctanter et gratuito praestiterunt, incensa esset, 
eadem bona conscientia verissimis laudibus addicere, exomare et extollere 
posset. Tamen quoniam ab omni ostentatione longe alienissima est, et 
illorum maximam partem a fide dignissimis scriptoribus et historicis 
decantatam esse non ignorat, permulta quoque tum antiqua, tum recen
tia, in Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae et seniorum Regni procerum me
moria haerere credit, uberiore recensione opus esse non putavit, sed eam 
potius abrumpere ac id, quod rei caput est, contendere nos iussit, ma
gnitudinem nempe et varietatem eorum unicam et solam causam esse, 
ob quam Illustrissima ipsius Familia Electoralis a divo Rege Sigismundo 
Augusto beatissimae recordationis, Amplissimi autem ipsius temporis 
Senatus unanimi calculo et suffragio simultanea Ducatus Prussiae investi
tura condecoraretur. Id, quod ita perfectum et executioni mandatum 
esse, quinque luculentissima diplomata et pacta, anno 59, 63, 69, 71 et 72, 
regia manu et Regni sigillo magno communita, attestantur. 

Qua rei evidentia permoti divi Reges Hinricus et Stephanus, ipsa 
quoque Regia Maiestas Vestra, responsis et documentis publicis anteces
sorum facta se rata et grata habituros esse ostenderunt. Ita ut iam Illu
strissima Celsitudo ipsius 13 diplomata solennia, in ipsis Regni Comitiis 
Amplissimi Senatus et omnium ordinum comprobatu conscripta et legatis 
nostris ex Cancellaria tradita, in manibus et thesauro habeant,zl quibus 
rerum gestarum seriem demonstrare possit. 

Quo posito certissimo fundamento, amplius nihil restare videtur, 
quam ut pacta conventa ad amussim serventur et impleantur, sicuti id 
Illustrissima Celsitudo Sua eiusque maiores suo semper loco fideliter 
et exacte praestiterunt, et alioqui divino, naturali gentiumque omnium 
et iure Polonico ipso congruit. Neque etiam ulla alia de causa, nisi propter 
simultaneam hanc infeudationem, Illustrissima Electoralis Familia Bran
deburgica inclyto huic Regno ad tantam tamque sollicitam et exquisitam 
observantiam, devotionem, !idem et officia obligata erant,zl in quibus 
quantum non tam ornamenti, quam praesidii et firmamenti repositum 
sibi esset, divus Rex Sigismundus Augustus et sapientissimus tunc tem-
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poris Senatus et Regni ordines maximo suo cum fructu deprehenderunt. 
Ac etsi haec temporum pericula iam ita confertim non eminent, atque 
ideo inclytum Regnum clientela hac amplius non egere putatur, tamen, 
ut humana sunt, illa ipsa aliquando de improviso repullulascere ac rena
sci, ac tunc Illustrissimae Familiae Electoralis Brandeburgicae operam, 
autoritatem ac interventionem expetere atque requirere posse videntur, 
cum huiusmodi feuda regalia petentibus vasallis propterea soleant assi· 
gnari, ut de suis illi evergetis ac patronis vicissim bene mereantur iisque 
pro re nata prosint et gratiam referant. 

Qui etiam initio, praeter testificationem gratitudinis erga bene me
ritos, feudorum concedendorum potissimus scopus extitit. Quamvis vero 
Illustrissima Celsitudo ipsius inter hos magnanimos, cordatos, iustissi· 
mos et sapientissimos viros neminem esse opinetur, qui pacta illa et 
documenta manifestissima in dubium vocare cogitet, tamen si forte, ut 
fieri potest, cuiusquam iudicio et a stipulatione rerum antea actarum 
ignorantia nubeculam inducat, eum nihilominus divi Regis Augusti sub· 
scriptionis regiae ac impressionis sigilli ( quod custodiae ac fidei Cancel
lariorum et Vicecancellariorum Regni semper commissum fuit) rationem 
habiturum sperat. Quarum neutra certe irrita aut suspecta reddi poterit, 
quam simul Augustissimo regio nomini et praestantissimorum maiorum 
demortuorum dignitati et famae saeva quaedam nota inuratur. 

Quod ipsum quoque de contactu et apprehensione vexilli regii non 
violenter certe, neque importune aut illegitime, in abditove aut aliquo re
moto angulo praerepti, sed a Dominis Mareschallis Regni, re bene deli
berata, palam in Amplissimi Senatus consessu et omnium Regni ordinum 
frequentia et conspectu, absque ullius hominis prohibitione, legatis no
stris rite porrecti et in manus traditi, vere dici poterit. Ea enim solenni· 
tas omnium iuris peritorum, etiam Polonicorum, iudicio et sententia iuris 
simultanei investiturae, recto ac iusto ordine acquisitae ac confirmatae 
indubitatissima omnique exceptione aut contradictione maior et firmior 
tessera validissimumque auctoramentum et pignus habetur. Ac eo nomine 
pristinam eius efficaciam salvam fore apud Illustrissimam Celsitudinem 
ipsius dubium nullum est. 

Id, quod Serenissimus et Potentissimus Rex Daniae et Illustrissimi 
Sacri Romani Imperli Principes, qui buie iustissimae causae patrocinio 
suo benevolentissimo superioribus Comitiis praefuerunt, ac etiam nunc 
adhaerent, ita fieri debere existimant. Quorum iteratas et accuratas inter
cessiones apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram Amplissimumque 
Senatum et Illustres ordines momenti et ponderis plurimum habituras 
esse credibile est. Nam si denuo illae, praeter omnium spem, frustra in· 
terponerentur, veretur Illustrissima Celsitudo ipsius, ne ea res ipsorum 
Maiestati et Celsitudini aliisque christianis Regibus et Principibus, re
motis et vicinis, ansam datura sit ad varias ac diversas cogitationes et 
censuras. Quam tamen Sacra Regia Maiestas Vestra, Sapientissimus Se
natus et Illustres ordines pro conservandis et amplificandis peregregiis 
suis laudibus avertent et praecavebunt. Cum etiam Illustrissima Celsitudo 
Sua, ut verum fateatur, pro sua erga inclytam hanc gentem, veluti pro
prium sanguinem, constantissima propensione vetera illius encomia, quae 
ei nativa et cum paucis nationibus communia sunt, solida et immaculata 
conservari et ad ultimam et seram posteritatem transmitti mallet. 

Etenim cum Jagellonica stirpe regia varia quidem, sed prae caeteris 
bina eaque valde insignis sanguinis coniunctio et consolatio Illustrissi
mae Celsitudini ipsius intercedit, quam Illustrissima Celsitudo ipsius cum 
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summo gaudio quotidie memoria revolvit. Nam ambae Illustrissimae Cel
situdinis ipsius proaviae, paterna Elisabetha Georgio Duci Saxoniae, ma
terna vero Sophia Friderico Marchioni Brandeburgensi nupta, divi Regis 
Casimiri Quarti filiae, et sorores germanae divi Regis Sigismundi Primi 
fuere. Qui quidem natalium splendor regius et par fere cum Sacra Regia 
Maiestate Vestra consanguinitatis gradus Illustrissimam Celsitudinem 
Suam cum Sacra Regia Maiestate Vestra et inclyto hoc Regno tam arcte 
conglutinat,dl ut eidem se ex animo deditam esse profiteatur, et propterea 
apud Serenissimam Maiestatem Vestram, Illustrissimum et Amplissimum 
Senatum et inclytos ordines, tanquam sanguinis sui cultores et amatores 
strenuos, hoc efficere et obtinere debebat, ut ipsius Celsitudo ipsius Du
catus Prussiae, si iam antea in feudum datus et collatus non esset, statim 
attribueret. Nunc autem, quia legitime et omnium Regni ord.inum con
sensu semel impertitus est, iuxta pactorum dispositionem illibatus con
servetur, ne de quam plurimis affinitatibus, quibus Illustrissima Celsi
tudo Sua Sacrae Regiae Maiestati Vestrae et inclyto huic Regno devincta 
est, et vetustissima totius Regni erga Illustrissimae Celsitudinis Suae 
Electoralem Familiam affectionem z) viciniaque utrinque semper sarta 
tecta, concordi •> et inoorrupta habita et culta, plura verba fiant. 

Quae omnia si paulo penitius in animos et iudicia Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae Sapientissimique et Amplissimi Senatus et Illustrium 
ordinum influantur et dimittantur, protinus elucescent. Interea caetera 
1nolyti Regni ornamenta, praesidia et propugnacula, quibus tot iam annos 
abundat et circumfluit, non immerito arctissimam hanc et indissolubili 
nexu constrictam necessitudinem et subsecutam simultaneam investitu
ram Ducatus Prussiae vel primo loco collocandam, ac utraque ea salva, 
inclyto huic Regno molestiae et adversitatis aliquid non facile pertime
scendum esse, cum amicos aeque ac hostes Sacrae Regiae Maiestatis 
Vestrae et inclyti Regni communes sibi Illustrissima Celsitudo ipsius 
ductura et iudicatura sit, si pactis illis conventis in posterum stabitur. 
Quod quidem si unquam alias, his certe periculosissimis turbulentissi
misque temporibus, quibus inquieta ingenia nil nisi dissentionum semina 
et bellorum flammas spirant ... el ac proiiciunt, in primis necessarium exi
stimari debet. Namque illis seditiosorum hominum conatibus vicinorum 
Regum et Principum firmissima concordia et seria animorum coalitione 
mature obviam procedendum et praesentissimum remedium adportandum 
esse prudentissimus quisque intelligit. 

Unde etiam Illustrissima Celsitudo ipsius ad contestandam animi sui 
florentissimae huic Reipublicae addictissimam inductionem (quamvis nul
lo debito teneretur), regio fisco tamen proximis Comitiis luculentam nec 
adspernandam pecuniae vim subsidii loco obtulit ac per nos denuo iam 
offert. Quae in usus et oommoda Regni, aliqua etiam ex parte ipsius 
nobilitatis ac equestris ordinis allevamentum, pro Sacrae Regiae Maie
statis Vestrae, Illustrissimique et Amplissimi Senatus ac ordinum Regni 
arbitrio ac dispensatione ita converti, expendi et collocari posset, ut per
petua Illustrissimae Familiae Electoralis Brandeburgicae in inclytum hoc 
Regnum liberalitatis memoria constitueretur, atque ea ratione quicquid 
hactenus contra Illustrissimae Celsitudinis Suae llquidum ac perspicuum 
ius f) simultaneae investiturae Ducatus Prussiae sine causa ac ratione mo
tum fuit, in universum obstrueretur ac profligaretur. 

Quamvis enim antehac conditionum quarundam mentio facta est, 
quas si Illustrissima Celsitudo amplecteretur, existimatum fuit toti ne
gotio finem imposituros esse, tamen cum illae et feudorum proprietati et 
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pactorwn tenori expresse adversentur, multarwnque incommoditatum et 
difficultatum seminarium fore credantur, tum temporum etiam satis su
perque dilutae et declinatae fuerunt. Illustrissima Celsitudo ipsius in ea 
sententia adhuc accquiescit et perseverat, ut arbitretur, illis deinceps 
quoque plane remotis et disiectis, antiqua pacta et privilegia regia prae
ferri eorundemque vigorem efficacissimum conservari et retineri oportere. 
Quemadmodum etiam Illustrissima Celsitudo ipsius persuasum habet Sa
cram Regiam Maiestatem Vestram Amplissimumque Senatum et Illustres 
Regni ordines novas eas et insolitas postulationes amplius non curaturos, 
sed sponte reiecturos. Veteribus autem regiis diplomatibus ac documen
tis, utpote regia et inclyti Regni fide circumsaeptis (a qui bus neutri parti 
digredi aut resilire licet), firmissimum decus et robur concessuros esse. 
Id enim in toto Sacro Romano Imperio et apud omnes christianos Reges 
et Principes citra controversiam usitatum esse nemo nescit aut inficia
bitur. 

Quae cum ita comproba.ta sint, et Illustrissima Celsitudo ipsius iuris 
sui propugnandi causa in medium iam proferenda esse censuerit, illa ipsa 
autem meram veritatem et summam iusticiam salutemque, dignitatem, 
commoda et ornamenta inclyti huius Regni redoleant et praeseferant, 
totum etiam biennium intervenerit, quo universa res in utramque partem 
sedulo et mature examinari poterit,•> proinde Illustrissima Celsitudo ipsius 
Sacram Regiam Maiestatem Vestram Illustrissimumque et Amplissimum 
Senatum ac inclytos ordines maiorem in modum et summopere rogatj 
hoc dent inveteratis et cumulatissimis suis laudibus, dent existimationi, 
famae, gloriae, fidei, tam regiae, quam senatoriae et equestri, hactenus 
lntemeratae, dent iusticiae et aequitati causae ipsius, et quae allata sunt 
In benevolentissimam amicissimamque partem accipiant, simulque since
ram fidem, stabilem neque unquam labefactatam, aut interruptam ani
morum et sanguinis coniunctionem et amicitiam inter inclytum Regnum 
hoc et Illustrissimam Electoralem Familiam Brandeburgicam, a divo 
Jagellone Rege bono fato inchoatam et cum utriusque familiae incre
mentis hucusque continuatam, sibi in memoriam revocent eoque libentius 
et propinquius totam rem huc dirigant, quo Illustrissimae Celsitudinis 
ipsius, eiusdem electoralis posteritatis iura ac privilegia, Ducatum Prus
siae spectantia, ac quicquid inde pendere ac emergere potest, usque 
cohaeret ac connexum est, sive id tutelae, sive curatelae aut quocunque 
alio nomine appellari libeat, quam firmissima, solidissima et perfectissima 
planeque inviolata et immota permaneant. Namque id non solum iustum, 
honestum et aequissimum est, sed etiam Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, 
caeteroquin pietatis, iusticiae ac beneficentiae laudibus clarissimo Regi, 
Illustrissimo et Amplissimo Senatui ac inclytis ordinibus Regni, viris 
nempe sapientissimis, constantissimis et fortissimis immortalem gloriam 
adferet ac ad posteros propagabit, vicinorumque Regum ac Principum 
perennem applausum ciebit et alia quam plurima emolumenta pariet. 

Quod vero ad Illustrissimam Celsitudinem ipsius et Illustrem eius 
Electoralem Familiam attinet, eam profecto Sacra Regia Maiestas Vestra, 
Illustrissimus Senatus et inclyti ordines magis et validius sibi hoc modo 
devincient, ad eaque omnia, quae gratitudinis causa iam ante et modo 
oblata et proposita fuerunt, uberte, piene et large praestandam et con
tinuam insuper observantiam, fidem, studia et obsequia depromenda 
promovebunt ac obligabunt. Quae omnia et quaecunque praeterea ab ad
dictissimo et studiosissimo, consanguineo, necessario, vasallo, cliente, 
amico, vicino Principe exhiberi debebunt, Sacra Regia Maiestas Vestra, 
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una cum Amplissimo Senatu et ordinibus Regni, ab Illustrissima Celsi· 
tudine Sua et tota eius electorali posteritate tuto et certo poterunt 
expectare. 

In dorso: Acta Legationis Polonicae quam obierunt Christianus Ber
nekow et Dominus Georgius Schomaker. 

Oratio Electoris Brandeburgici Legatorum, habita Cracoviae 27 die 
Ianuarii anno 1603. A. 

al correctum ex: Excellentissimus 

b) sequitur verbum expunctum: dicere 

c) sequitur verbum expunctum: lpsi 

d) in ms.: conglutinata 

el hic sequitur verbum, quod non legitur ob 
lacerationem chartae 

n sequitur verbum expunctum: fui t 
z) sic in ms. 

N. 79. 

Cracoviae, 28 Ianuarii, 1603. 

Christianus Barnekaw et Georgius Schumacher 
ad regem et ordines Poloniae 
habita oratio pro marchione Brandeburgensi. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Praemissis praemittendis. 

Serenissimo Regi, Domino nostro clementissimo, nihil iucundius aut 
gratius accidere potuit, qua.m quod ex responso, legatis suis praeteritis 
Comitiis Warsovianis dato, intellexerit apud Serenissima.m Regiam Ve
stram Maiestatem aliosque Amplissimos inclyti huius Regni ordines re
sidere memoriam sacrosanctae istius amicitiae, qua haec inclyta Regna 
eorumque divi praedecessores Reges multis retroactis temporibus invi· 
cem colligata atque inter se devincti fuere, eamque coniunctam esse cum 
summo desiderio Suae Regiae Maiestatis mutuae benevolentiae omnibus 
bonae amicitiae officiis per omnem occasionem libenter respondendi. 
Quod quemadmodum Serenissimae Regiae Maiestati a) fuit iucundissi· 
mum, ita vicissim Sua Regia Maiestas b) nihil antiquius habet, quam ean· 
dem pervetustam amicitiam et mutuam benevolentiam, a divis praede
cessoribus suis perpetua quadam serie, tanquam haereditario iure, ad se 
devolutam, sacrosancte et constanter conservare, nec ullam occasionem 
hoc ardens suum studium Serenissimae Vestrae Regiae Maiestati Amplis
simisque ordinibus re ipsa declarandi negligere, parem benevolentia.m et 
mutuum gratificandi studium, hoc maxime tempore, qua.m firmissime 
sibi iterum promittendo. 

Ac nisi Regiae Vestrae Maiestati caeterisque Amplissimis ordinibus 
satis constare existimaremus, quam arcta necessitudine, tam sanguinis 
propinquitate quam affinitatis vinculo, Illustrissima Brandeburgica Do
mus Serenissimae Jagellonicae Familiae Potentissimisve Poloniae Regi
bus, atque adeo praecipuis totius Imperii Principum familiis, semper 
fuerit iucundissima, in primis vero quam firmo consanguinitatis et affi. 
nitatis nexu inter se iam olim coaluerit utraque antiquissima Regia Da· 
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norum et Illustrissima Brandeburgica Electoralis Familia cum divo Ioan
ne Daniae Rege inclytae memoriae et aliis, pluribus id verbis expone
remus. 

Verum brevitatis causa missis istis et caeteris, quae historiae longa 
ordine referunt, unicum illud dicemus nullam esse familiam in toto Ro
mano Imperio, cui Serenissima Sua Regia Maiestas magis faveat, quam 
Illustrissimae Brandeburgicae, nullumque Imperli Principem existere, cui 
plus debeat, quam Illustrissimum Principem Ioachimum Fridericum Mar
chionem Brandeburgicum, Sacri Imperii Archicammerarium et Electorem, 
Ducem Prussiae, Stetini c) Pomeraniae, Cassubiae etc., consanguineum et 
socerum suum charissimum, maxime cum habeat istius amicitiae arctis
simum pignus, Illustrissimam Heroinam Il filiam, Reginam, Dominam no
stram clementissimam, thori, vitae, bonorum omnium omnisque fortunae 
sociam et consortem. Non enim rationi contrarium, sed maxime secun
dum naturam dJ est, ut filius patris, gener soceri, propinquus propinqui 
negotium sibi habeat commendatissimum. 

Quibus consideratis, persuasum nobis est Serenissimum Regem, Pru
dentissimum Senatum omnesque huius Regni praestantes ordines, etiam 
nobis tacentibus satis perspicere atque animadvertere, quanto cum studio 
atque diH.gentia Sua Regia Maiestas co:ru;;anguinei ac soceri sui aequissi
mam causam promovere elaboret. Atque cum de Serenissimae Regiae Ve
strae Maiestatis, Praestantissimi Senatus universorumque Regni ordinum 
singulari in Suam Regiam Maiestatem omnesque Suae Maiestati charos 
benevolentia minime dubitet, certo sibi pollicetur hanc amicam et bene
volam Suae Regiae Maiestatis pro consanguineo et socero suo interces
sionem eum locum habituram, quem tam stricta Regnorum atque Regum 
amicitia suo quasi iure postulare videtur. Idque studio longe maiore, ac 
si ipsius Regiae Maiestatis propria causa ageretur, petit atque contendit, 
quo honestius semper est in amicorum causa magis, quam in propria 
la bo rare. 

Quamobrem Sua Regia Maiestas ante biennium legatis ad Comitia 
Warsoviana missis, quemadmodum et nunc pariter per nos, aequissimae 
Illustrissimi Electoris causae non deesse voluit. Nec tamen est, quod Se
renissima Regia Vestra Maiestas, aut quisquam ex Prudentissimo Senatu 
aliisve Regni ordinibus opinetur Suam Regiam Maiestatem Illustrissimi 
Electoris aut ullius Pri.ncipis petitioni sic indulgere velle, ut non in amni
bus pariter Regiae Vestrae Maiestati omnibusque ordinibus re ipsa de
claret Serenissimam Maiestatem Suam omnimodo tantum inclyti Regni 
Poloniae regalibus et iuribus omnibus favere, quantum amicitiae tam 
arctae atque ipsius iustitiae iura, leges requirunt et ab ea exigere possunt. 

Verumtamen Serenissimo Regi, Domino nostro clementissimo, ex 
actis et monumentis prioribus satis constat, quam e singulari clementia 
et favore vere regio non tantum divi Vestrae Maiestatis praedecessores, 
Poloniae Reges, immortali memoria dignissimi Principes, verum etiam 
ipsa Vestra Regia Maiestas, cum unanimi Amplissimi Senatus omnium
que ordinum assensu, Illustrissimi Electoris avo, parenti et ipsius Celsi
tudini cum omnd.bus masculis suis haeredibus, in Electoratu successuris, 
Ducatum Prussiae in feudum ob singulares eorum virtutes et erga Re
gnum Poloniae multiplicia benemerita, simultanea investitura, per con
tactum vexilli regii concesserint, eosque sibi omnes fidelitatis iure, tan
quam vasallos, sub certis conditionibus et pactis obstrictos esse volue
rit,z> prout diversa diplomata regia, Petricoviae, Lublini, Warsoviae, Cra
coviae edita, manifeste, perspicue ac luce meridiana clarius docent. Atque 
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cwn ea Vestrae Regiae Maiestati omnibusque ordinibus satis cognita sint, 
non referenda duximus, ne eorwn, ut satis cognitorum, recitatione huic 
Augustissimo Consessui molesti essemus. 

Huc accedit, quod semper Illustrissimis Electoribus Brandeburgen
sibus ipsum titulwn Ducatus Prussiae, tam per Serenissimos Reges, quam 
per universos ordines tributwn esse ex certa et indubitata relatione Se
renissima Regia Sua Maiestas sibi exploratwn habeat. 

Quantum vero ad conditiones et pacta attinet, quibus observandis 
Illustrissima Domus Brandeburgica ratione feudi Ducatus Prussiae se 
obstrictam merito profitetur, agnoscit Sua Regia Maiestas, non minus 
quam antea, Vestrae Regiae Maiestatis, divorwn suorwn praedecessorwn 
omniwnque ordinwn singularem clementiam ac favorem in Illustrissi
mam Brandeburgicam Electoralem Domwn. Quo moti in feudi Ducatus 
Prussiae concessione, nulla alia, nisi quae cwn inclyto Regno Poloniae, 
twn Illustrissimae Familiae Brandeburgicae utrinque commoda esse po
tuerunt, exigere voluerint. Ideoque Sua Regia Maiestas sibi peramanter 
persuadet Vestram Serenissimam Regiam Maiestatem, divorwn suorwn 
praedecessorwn vestigiis insistentem, omnesque Amplissimos Illustres 
Senatores et ordines, laudabili exemplo maiorwn et antecessorwn suorwn 
nixos, eandem animi propensionem erga Illustrissimwn Dominwn Electo
rem et totam Illustrissimam Electoralem Familiam Brandenburgicam 
eiusque iura in successione, tutela, curatela conservaturos, nec plura nec 
graviora ab illis, quam quae iuri ipsi consentanea sunt ac quae prioribus 
diplomatìbus, tanquam indubitatis Ducatus Prussiae investiturae funda
mentis, continentur, desideraturos aut exacturos esse. Nihil enim tam 
congruwn hwnanae fidei est, quam ut ea, quae semel placuerunt, inviolate 
serventur et praestentur. 

Nec dubitandwn est, quin Sua Illustrissima Celsitudo et tota Illu
strissima Familia Brandeburgica, tam omnibus conditionibus et pactis 
feudo adiectis, diplomatibus contentis, quam veri, optimi fidelissimique 
vasalli officio, omnimodo ad amussim usque sit satisfactura. Et certo 
confidit Sua Regia Maiestas universum Regnwn Poloniae, quacunque oc
casione oblata, semper hactenus expertwn re ipsa fuisse singularem Do
mus Brandeburgicae fidelitatem atque promtissimwn inserviendi studiwn, 
quemadmodwn et adhuc unice in votis habent Serenissimae V estrae Re
giae Maiestati omnibusque Illustribus ordinibus id facto ipso declarare 
atque in fide et obedientia erga inolytwn Regnwn Poloniae perpetuo per
severare. Atque experientìa ipsa testatur non exigua commoda ex Illu
strissima illa Familia in universwn Regnum Poloniae semper redundasse. 
Quibus moti Vestrae Regiae Maiestatis divi praedecessores omnesque or
dines, non absque gravissimis causis, voluerunt hanc Illustrissimam Bran
deburgicam Electoralem Familiam, tanquam potentissimam in Imperio et 
ad omnes casus ac praesidia paratam, sibi fidelitatis iure obstrictam esse. 
Proinde Sua Regia Maiestas in aliam opinionem incidere non potest, quam 
quod non urgentibus rationibus omnino statuat hanc feudi Ducatus Pru& 
siae investìturam, in Illustrissimam Familiam Brandeburgicam Electora
lem collatam, non parwn emolumenti contulisse ad reliquias belli Prus
siaci cwn Imperio ornnimodo tollendas et sopiendas, quas hoc tempore 
resuscitare fortasse non adeo consultwn nec tutwn foret. 

Atque cwn nihil Suae Regiae Maiestati tam cordi sit, quam inclyti 
Regni Poloniae salus atque incolumitas ( quam perpetuam et felicissimam 
esse praecamur), ideoque eo studio atque amore incensa nollet quidpiam 
in bisce rebus innovari, maxime hoc turbulentissimo statu, Christiano 
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Orbi clades atque ruinam minitante, ubi potius christianis Regibus ac 
Principibus conveniat paci atque communi tranquillitati studere et omnem 
dissidiorum causam praecidere. Atque eodem singulari amore ac studio 
Sua Regia Maiestas versus inclytum Poloniae Regnum ac universam gen
tem adducta, Serenissimae Vestrae Regiae Maiestati, Prudentissimo Se
natui et Illustribus ordinibus pro singulari ingenii acumine ac dexteritate 
quam amicissime considerandum relinquit, quae futura sit (Illustris.sima 
Domo Brandeburgica spe sua iusta et aequa, non sine iniuria, de feudo 
Prussiae deturbata) non tantum censura atque iudicium omnium vicino
rum Regum et Principum totius quasi Europae, verum etiam quae secu
tura esset abalienatio non solum Illustrissimae Familiae Brandeburgicae, 
sed etiam consanguineorum suorum et amicorum omnium, qui omnes 
istam indubitatam spem habent Vestram Serenissimam Regiam Maiesta
tem, Amplissimum Senatum omnesque Regni ordines Illustrissimum Do
minum Electorem totamque Familiam Brandeburgicam non minori favore 
et benevolentia prosecuturos esse, quam alios, fidelitatis iure Regno Po
loniae obstrictos, quorum feuda apud inclytam Polonicam gentem in pri
stino statu permaneant. Nec passuros, ut deterioris ac vilioris conditio
nis existant, maxime cum merita eorum maiora sint, quemad.rnodum 
seniores in hoc Regno testabuntur. 

Non est instituti nostri, Serenissime Rex, Amplissime Senatus, Illu
stres Ordines, ut prolixa multorum commemoratione hunc Augustissimum 
atque Amplissimum Consessum detineamus, ne de singulari Vestrae Se
renissimae Regiae Maiestatis ac omnium Amplissimorum, Illustrium Se
natorum et ordinum, singulari in Serenissimum Regem, Dominum no
strum clementissimum, affectione atque solita clementia, ac favore erga 
Illustrissimam Domum Brandeburgicam Electoralem dubitare videamur. 
Sed posteaquam Sua Regia Maiestas de Serenissimae Vestrae Regiae Maie
statis omniumque Amplissimorum, Illustrium Senatorum et ordinum, que
madmodum etiam inclytae Polonicae gentis summa ac vulgatissima toto 
orbe iustitiae atque constantiae in observandis pactis ac promissis fama 
certam atque indubitatam spem conceperit, firmiter sibi persua.sum habet 
Serenissimam Vestram Regiam Maiestatem, Amplissimum Senatum, Illu
stres ordines nihil alienum a pristinds suis virtutibus, undique celebratis, 
commissuros, sed id in hoc negotio fac.turos ad quod iustitia, aequitas et 
solita pactorum observantia ipsa eos invitat, atque quod Suae Regiae 
Maiestatis omniumque coniunctorum voto et expectationi non minus, 
quam Illustrissimae Familiae Brandeburgicae dignitati, respondeat. 

Quod si Sacra Regia Daniae Norvegiae Maiestas, Dominus noster cle
mentissimus, obtinuerit, quemadmodum pro mutuo vicinitatis atque ami
citiae nexu sibi quam amantissime pollicetur, id summi beneficii loco 
ponet ac vicissim re ipsa praestabit, ne Serenissima Vestra Regia Maie
stas, Amplissimus Senatus, Illustres ordines in Sua Sacra Regia Maiestate 
quidquam, quod ad gratissimi, amicissimi ac coniunctissimi Regis officium 
pertineat, merito unquam desiderare possint. 

Sacrae Regiae Maiestatis Daniae et Norvegiae etc. 
legati Chl'istianus Barnekaw Georgius Schumacher. 

In dorso: Oratio legatorum Sacrae Regiae Maiestatis Daniae et Nor
vegiae etc., Cracoviae in Comitiis habita 28 Ianuarii anno 1603. B. 

a) correctum supra ex: Regiae Serenissimae 
Maiestati 

b) sequitur verbum expunctum: sibi 

cl verbum Stetini suprascriptum 

d) verbum naturam suprascriptum 

z) sic in ms. 
l) uxor Christian i IV era t Anna Catharina ex 

marchionibus Brandenburgensibus. 
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N. 80. 

Legati electoris et ducum Saxoniae 
ad regem et ordines Poloniae 
oratio pro electore Brandenburgensi. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

[Cracoviae, s.d. 1603.] 

Serenissime et Potentissime Rex Regnique huius inclyti Antistites, 
Proceres et Equites Eminentissimi et Generosissimi.